
  
 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 51 DEL 09/05/2022 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.51 DEL 09/05/2022 

 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

EMERGENZA UCRAINA.      

 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di maggio con inizio alle ore 17:37, presso la sede 

Municipale, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 09/05/2022 
 
 

Vista la proposta del Servizio Socio Assistenziale - Giunta Comunale n. 294/2022 ad oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

EMERGENZA UCRAINA.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti gli eventi in corso sul territorio ucraino, concernenti un conflitto armato che coinvolge 

in maniera drammatica la popolazione ucraina;  

 

Visto l’effetto del conflitto sulla popolazione civile ucraina, costretta a fuggire alla ricerca di 

rifugio e protezione, anche lasciando il proprio territorio nazionale;  

 

Visto il persistere del conflitto in atto e l’assenza di indicatori che possano far presumere 

una cessazione delle ostilità nel breve periodo; 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale, fino al 31 dicembre 2022, al fine di 

incrementare le misure di soccorso ed assistenza alle persone che, in maniera massiccia, stanno 

cercando e cercheranno rifugio nell'Unione europea ed assicurare soccorso e assistenza alla 

popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

 

Vista la Circolare del Ministero della Salute n. 0015743 del 03.03.2022 “Crisi Ucraina - 

Prime Indicazioni per Aziende Sanitarie Locali”; 

 

Vista la Comunicazione della Questura di Varese- Ufficio Immigrazione del 04.03.2022 ad 

oggetto “Emergenza Ucraina. Disposizioni Transitorie”; 

 

Vista l’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022 

“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il 

soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina”; 

 

Vista l’Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 873 del 6 marzo 2022 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, 

l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto 

nel territorio dell’Ucraina”; 

 

Vista la comunicazione della Procura della Repubblica presso il Tribunale per i minorenni di 

Milano e del Tribunale per i Minorenni di Milano del 07.03.2022 ad oggetto “Emergenza Ucraina-

possibile arrivo di minori non accompagnati”; 

 

 Preso atto che, con Decreto del Sindaco del Comune di Cislago, n. 10 del 16.03.2022, si è 

provveduto a costituire e ad attivare l’Unità di Crisi Locale; 



 

Considerato che la pressione della popolazione in fuga dall’Ucraina sui paesi confinanti è in 

costante aumento e che la crisi umanitaria si sta delineando di dimensioni estremamente importanti, 

tale da rivestire il carattere internazionale;  

 

Considerata, quindi, l’immediata ed urgente necessità di predisporre anche sul territorio 

comunale tutti gli strumenti utili per affrontare l’emergenza umanitaria in atto, di carattere 

imprevedibile ed eccezionale ed in via di evoluzione progressiva; 

 

Vista la nota redatta dall’Assessore ai Servizi per le Persone e le Famiglie, Chiara Broli, in 

data 20.04.2022, ove considerato che il Regolamento comunale in vigore, per quanto concerne i 

contributi economici, non tiene conto di una situazione emergenziale e repentina come quella che 

stiamo vivendo, si stabilisce di dare indicazione a procedere con l’assegnazione di contributi 

economici, attingendo dal conto corrente con IBAN: IT 74 W 01030 50520 000001001744 per quei 

cittadini profughi registrati ed ospitati presso il territorio di Cislago; 

 

Preso atto che nella nota sopra menzionata si propone di erogare contributi economici per 

situazioni di comprovata difficoltà ed urgenza in favore dei cittadini ucraini che si trovano in stato 

di bisogno e che sono temporaneamente ospiti sul territorio comunale, per: 

- sostegno di progetti di istruzione e formazione a favore di minori (acquisto del materiale 

scolastico, buoni pasto scolastici, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi 

pubblici…); 

- sostegno di progetti di formazione e riqualificazione volti alla ricerca di un’occupazione 

(iscrizione a corsi, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi pubblici …); 

- eventuali interventi urgenti e non coperti dal terzo settore (acquisto farmaci, acquisto 

alimenti specifici, acquisto dispositivi medici…); 

e si propone inoltre: 

- di utilizzare le somme disponibili sul bilancio di previsione 2022/2024 Capitolo 10473/99, 

e quindi raccolte grazie alle donazioni sul C/C per l’Emergenza Ucraina;  

- che le richieste vengano presentate direttamente al Servizio Socio-Assistenziale, che si 

occuperà di istruire la pratica; 

- che l’erogazione della somma avverrà con atto del Responsabile del Servizio Socio-

Assistenziale a seguito di istruttoria che tenga conto delle indicazioni sopra formulate; 

 

Dare atto che con la Deliberazione n. 31 del 21.03.2022 ad oggetto “Atto di indirizzo per 

assegnazione alloggi comunali per emergenza Ucraina” è stato definito il contributo di natura 

indiretta delle spese per l’occupazione di n. 2 appartamenti per mesi 9, quantificato in via presunta 

in € 2.000,00 per ciascun appartamento; 

 

Dare atto che con la Determinazione del Responsabile di Servizio n. 5 del 06.04.2022, 

l’alloggio sito in via Cavour è stato assegnato in comodato d’uso ad una famiglia, con l’impegno 

complessivo di € 333,33 (contributo di natura indiretta riferite alle spese per i consumi energetici 

per l’occupazione dell’appartamento per mesi 3); 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio Socio-

Assistenziale; 

 

 Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

di Ragioneria; 



 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

 Con voti unanimi espressi nei modi e forma previsti dalla Legge.  

 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di prendere atto e fare propria la nota redatta dall’Assessore ai Servizi per le Persone e le 

Famiglie, Chiara Broli, del 20.04.2022, ove si propone di erogare contributi economici per 

situazioni di comprovata difficoltà ed urgenza in favore dei cittadini ucraini che si trovano in 

stato di bisogno e che sono temporaneamente ospiti sul territorio comunale per: 

- sostegno di progetti di istruzione e formazione a favore di minori (acquisto del materiale 

scolastico, buoni pasto scolastici, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi 

pubblici…); 

- sostegno di progetti di formazione e riqualificazione volti alla ricerca di un’occupazione 

(iscrizione a corsi, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi pubblici …); 

- eventuali interventi urgenti e non coperti dal terzo settore (acquisto farmaci, acquisto 

alimenti specifici, acquisto dispositivi medici…); 

 

3) Di prendere atto della nota redatta dall’Assessore ai Servizi per le Persone e le Famiglie nella 

quale si evidenzia che non è possibile utilizzare per la finalità di cui al punto n. 2 l’attuale 

Regolamento comunale in vigore, per quanto concerne i contributi economici, non tiene conto 

di una situazione emergenziale e repentina come quella che stiamo vivendo; 

 

4) Di prendere atto che nella sopra citata nota si propone inoltre: 

- di utilizzare le somme disponibili sul bilancio di previsione 2022/2024 Capitolo 10473/99, 

e quindi raccolte grazie alle donazioni sul C/C per l’Emergenza Ucraina;  

- che le richieste vengano presentate direttamente al Servizio Socio-Assistenziale, che si 

occuperà di istruire la pratica; 

- che l’erogazione del contributo avverrà con atto del Responsabile del Servizio Socio-

Assistenziale a seguito di istruttoria che tenga conto delle indicazioni sopra formulate; 

 

5) Di dare atto che tali somme verranno finanziate con i contributi dei cittadini sul C/C bancario 

allo scopo dedicato (saldo al 19.04.2022 pari ad € 4.370,00); 

 

6) Di demandare al Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale l’adozione degli atti 

conseguenti e necessari; 

 

7) Di dare atto altresì dell’acquisizione dei pareri: 

- di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale; 

- di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

 

8) Formano parte integrante del presente atto: 

- i pareri di cui al punto precedente; 

- la nota dell’Assessore ai Servizi per le Persone e le Famiglie del 20.04.2022. 



 

Successivamente, con votazione separata ed unanime,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D. 

Lgs. n.267 del 18.08.00. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
  



COMUNE DI CISLAGO 

Provincia di Varese 

Servizio Socio-Assistenziale  
 

 

    

________________________________________________________________________________________________                                                                      

Servizio Socio-Assistenziale Comune di Cislago, Piazza E. Toti, 1, 21040 Cislago (VA) 

C.F. 00308220128 - P. Iva: 00308220128  

Tel. 02/96671032 Fax. 02/96671055 

E-mail: socioassistenziale@comunedicislago.it   E-mail certificata: servizisocialicislago@legalmail.it 

All’attenzione della Dott.ssa Giulia Manfredi 

 

OGGETTO: Indicazioni per l’utilizzo delle somme dal conto corrente Emergenza Ucraina  

 

Come già sottolineato nelle settimane precedenti, il conflitto in Ucraina è una delle più grandi 

emergenze umanitarie d’Europa. 

La priorità dell’Amministrazione Comunale è stata quella fin da subito di organizzare una 

prima accoglienza d'emergenza, a seguito degli arrivi autonomi sul nostro territorio di Cislago di 

cittadini ucraini, richiedenti asilo (donne e uomini). 

Tra le prime azioni introdotte, il Comune di Cislago si è mobilitato a favore del popolo ucraino 

con la raccolta fondi “Insieme per l'Ucraina”, i cittadini e le aziende possono far confluire le proprie 

donazioni, tramite bonifico bancario, per sostenere interventi di assistenza umanitaria ed 

emergenziale ai profughi della guerra ucraina ospitati nel nostro Comune.  

La somma raccolta sarà utilizzata per attività di accoglienza. 

A seguito di quanto sopra esposto e tenuto conto che il Regolamento comunale in vigore, per 

quanto concerne i contributi economici, non tiene conto di una situazione emergenziale e repentina 

come quella che stiamo vivendo, si stabilisce di dare indicazione a procedere con l’assegnazione di 

contributi economici, attingendo dal conto corrente con IBAN: IT 74 W 01030 50520 000001001744 

per quei cittadini profughi registrati ed ospitati presso il territorio di Cislago. 

Per quanto sopra si ritiene necessario fornire indicazioni al Servizio Socio-Assistenziale 

affinché possano essere erogati contributi economici: 

- a sostegno di progetti di istruzione e formazione a favore di minori (acquisto del materiale 

scolastico, buoni pasto scolastici, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi pubblici…); 

- a sostegno di progetti di formazione e riqualificazione volti alla ricerca di un’occupazione 

(iscrizione a corsi, acquisto di biglietti per viaggiare sui mezzi pubblici …); 

- eventuali interventi urgenti e non coperti dal terzo settore (acquisto farmaci, acquisto 

alimenti specifici, acquisto dispositivi medici…); 

La domanda di contributo dovrà pervenire direttamente al Servizio Socio-Assistenziale, che a 

seguito di istruttoria volta ad approfondire la conoscenza della situazione e a rilevarne i bisogni, 

formulerà una proposta di erogazione di contribuito da sottoporre al Responsabile del Servizio che 

ne definirà l’esito e provvederà agli atti successivi. 

Si specifica altresì che il contributo economico potrà rispondere ai bisogni, non coperti dal 

prezioso intervento delle associazioni presenti sul territorio. 

 

 

Cislago, 22.04.2022 

L’Assessore ai Servizi per le Persone e le Famiglie 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Socio Assistenziale - Giunta Comunale n. 294/2022 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, nominato con Decreto Sindacale 

N.50 del 18/05/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

EMERGENZA UCRAINA.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 20/04/2022 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                      Giulia Manfredi 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Socio Assistenziale - Giunta Comunale n. 294/2022 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

ATTO DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER 

EMERGENZA UCRAINA.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 04/05/2022 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 


